
    
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

09.07.2024 

 

с. Тасеево № 299 

 

О проведении районного конкурса макетов  

«Тасеево – взгляд в будущее» 

 

   

  В целях формирования познавательного интереса к истории Тасеевского 

района, привлечения внимания жителей к проблеме благоустройства 

муниципального образования, исполнения Указов Президента Российской 

Федерации от  09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной 

политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей»,  22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской 

Федерации Года семьи», в рамках Плана мероприятий проведения Года семьи 

в Тасеевском районе, утвержденного постановлением администрации 

Тасеевского района от 01.03.2024 № 106, руководствуясь ст. 28, ст. 46, ст. 49  

Устава Тасеевского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Тасеевская 

централизованная библиотечная система» (Голюкова Н.Л.) организовать и 

провести в июле 2024 года районный конкурс макетов «Тасеево – взгляд в 

будущее». 

2.Утвердить Положение о проведении районного конкурса макетов 

«Тасеево – взгляд в будущее» согласно приложению. 

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы района по социальным вопросам Т.М. Кулеву. 

         4. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава Тасеевского района                                                              К.К. Дизендорф 

 

 
 



   Приложение 

к постановлению 

администрации  

Тасеевского района  

от 09.07.2024 № 299 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе макетов 

«Тасеево – взгляд в будущее»  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в целях проведения районного 

конкурса макетов «Тасеево – взгляд в будущее» (далее – Конкурс), определяет 

цель и задачи, сроки организации и проведения, участников конкурса, порядок 

подачи заявок на участие, критерии, порядок конкурсного отбора и 

награждения победителей. 

1.2. Конкурс проводится в рамках празднования 100-летнего юбилея 

Тасеевского района. 

 1.3. Непосредственную организацию проведения Конкурса 

осуществляет муниципальное бюджетное учреждение культуры «Тасеевская 

централизованная библиотечная система». 

1.4. Конкурс является открытым. 

 

2. Цель Конкурса: 

Формирование познавательного интереса к истории Тасеевского района, 

привлечение внимания жителей района (особенно молодого поколения) к 

проблемам возрождения, благоустройства села Тасеево и Тасеевского района, 

в целом. 

Задачи Конкурса: 

 расширение знаний о достопримечательностях Тасеевского 

района, его историческом прошлом и перспективах развития; 

 патриотическое и эстетическое воспитание молодого поколения, 

активное вовлечение населения в разработку и реализацию проектов развития 

района; 

 выявление проектов, способных внести в жизнь Тасеевского 

района новизну, креативность, способных повысить интерес различных слоев 

населения к культурным формам проведения досуга, занятий физкультурой и 

спортом; 

 развитие творческих способностей и продуктивной деятельности 

жителей района. 

 

3. Участники Конкурса 



К участию в Конкурсе приглашаются все жители Тасеевского района, 

независимо от возраста. 

 

4. Требования к конкурсным работам 

4.1. На Конкурс принимаются макеты зданий и архитектурных 

сооружений, достопримечательностей села Тасеево и Тасеевского района 

(настоящего времени и проекты будущего), выполненные в любой технике из 

различных материалов. 

4.2. Работа может быть выполнена одним автором или творческим 

коллективом. 

4.3. Размер макетов должен составлять: основание размером не более 

100х40 см, высота не более 100 сантиметров. 

4.4. Каждый макет должен сопровождаться этикеткой размером 5х9 

см. (Приложение № 1). К макету должно быть составлено краткое описание 

объекта (что изображено, чем знаменито, кому посвящается и т.д.) – в объеме 

до 10 простых предложений. 

4.5. Макеты сдаются ответственному работнику МБУК «Тасеевская 

ЦБС» вместе с заявкой на участие (Приложение №2). 

4.6. Все творческие работы возвращаются авторам. 

 

5. Условия Конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 20 июля по 1 августа 2024 года. Макеты 

принимаются в МБУК «Тасеевская ЦБС» по адресу с.Тасеево, пер. 

Центральный, 6, 1 этаж, телефон для справок 2-11-10. 

5.2.  Выставка-смотр макетов состоится 3 августа 2024 года на 

районом мероприятии, посвященном празднованию 100-летнего юбилея 

Тасеевского района (площадка «Тасеевский район – последнее десятилетие. 

Взгляд в будущее», по адресу с. Тасеево, пер. Центральный, 6, Центральная 

районная библиотека). 

5.3. Все макеты, участвующие в выставке, возвращаются авторам из 

МБУК «Тасеевская ЦБС» в течение 7 рабочих дней после её окончания. По 

истечении указанного срока библиотека не несёт ответственность за 

сохранность экспонатов. 

5.4. Организацию и проведение районного Конкурса осуществляет 

оргкомитет. 

5.5. Оргкомитет имеет право определить состав жюри для оценки 

выставочных работ. 

 

6. Критерии отбора 

Макеты, представляемые на Конкурс, должны соответствовать 

следующим критериям: 

 высокий эстетический уровень макета; 

 соответствие теме номинации и требуемым размерам; 

 оригинальность в подачи материала и его привлекательность; 

 яркость и выразительность работы, качество ее исполнения; 



 информационное содержание описания макета.  

 

7. Награждение победителей 

      7.1. Лучшие макеты определяет жюри Конкурса. 

7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами и 

сертификатами на районном празднике 3 августа 2024 года. Участники 

Конкурса получают дипломы участников. 



Приложение № 1 

Этикетка 

 

Районный конкурс макетов  

«Тасеево – взгляд в будущее»  

Название макета_________________________________ 

Ф.И.О. автора___________________________________ 

Краткое описание ________________________________ 

 

 



Приложение № 2 

 

ЗАЯВКА 

на участие в районном конкурсе макетов «Тасеево – взгляд в будущее» 

 

 

№ Название 

макета 

ФИО 

автора работы 

(полностью) 

Возраст Контактные 

телефоны  

     

 


